minus custodiat, Domine vere sancte, & beatissime Papa. Grandem Latini sermonis in ista Provincia notariorum patimur penuriam: & idcirco præceptis tuis parere non possumus, maximè in editione Septuaginta, quæ asteriscisve, rubusque distincta est. Pleraque enim prioris laboris ob fraudem cujusdam amisimus.

HIERONIMUS AD AUGUSTINUM

Argumentum Epistolæ.

Resalutat Augustinum, excusans quod liberius responderit, & rursum de cucurbita meminit, hortans, ut super hac re sua legat commentaria, & tandem, ut omissis contentiosis quæstionibus versentur in campo Sacrarum Scripturarum.

CUM à sancto fratre nostro Firmo sollicitè quærerem, quid ageres, sospitem te lætus audivi. Rursum cum tuas litteras non dico sperarem, sed exigerem, nesciente te, ex Africa profectum se esse dixit. Itaque reddo tibi per eum salutationis officia, qui te unico amore complectitur: simulque obsecro, ut ignoscas pudori meo, quod diu ut rescriberem præcipienti negare non potui; nec ego tibi, sed causa causæ respondit. Etsi culpa est respondisse, quæso ut patienter audias: multo major est provocasse. Sed facessant istiusmodi quærimoniæ: sit inter nos pura germanitas: & deinceps non quæstionum, sed charitatis ad nos scripta mittamus. Sancti fratres qui nobiscum Domino serviunt affatim te salutant. Sanc-

tos qui tecum Christi leve trahunt jugum , præcipuè sanctum & suscipiendum Papam Alipium, ut meo obsequio salutes , precor. Incolumen te , & memorem mei Christus Deus noster tueatur omnipotens , domine verè sancte & beatissime Papa. Si legisti librum explanationum in Jonam , puto quod ridiculum cucurbitæ non recipias quæstionem. Sin autem , amicus qui me primus gladio petiit, stylo repulsus est : sit humanitatis tuæ , atque justitiæ accusantem reprehendere, non respondentem. In Scripturarum , si placet, campo sine nostro invicem dolore ludamus.

HIERONIMUS AD BONASUM.

Argumentum Epistolæ.

Bonasum obrectatorem quempiam ridet ; quid , quod Hieronymus in suis libris adversus vitia scripserat, ad suam contumeliam pertinere putabat.

Medici , quos vocant Chirurgicos , crudeles putantur , & miseri sunt. An non est miseria alienis non dolere vulneribus , & mortuas carnes inclementi secare ferro ? non horrere curantem , quod horret ipse qui patitur , & inimicum putari ? Ita se natura habet , ut amara sit veritas , blanda vitia existimantur. Isaias in exemplum captivitatis futuræ , nudus non erubescit incedere. Jeremias de media Jerusalem ad Euphratem fluvium Mesopotamiæ mititur , ut inter inimicas gentes , ubi est Assyrius , & castra sunt Chaldæorum , ponat *perizonia* corrumpendum, Ezechiel stercore primum humano , deinde bubulo , panem de omni semente consparsum edere jubetur , &

uxoris interitum siccis oculis videt ; Amos de Samaria pellitur. Cur quæso ? Nempe ideo, quid Chirurgici spirituales , secantes vitia peccatorum , ad pœnitentiam cohortabantur. Paulus Apostolus : Inimicus , inquit, vobis factus sum verum dicens. Et quia Salvatoris dura videbantur eloquia, plurimi discipulorum retrorsum abierunt. Undè non mirum est, si & nos ipsi vitii detrahentes , offendimus plurimos. Disposui nasum secare fœtentem, timeat qui strumosus est. Volo corniculæ detrudere garrienti : raucidulam se intelligat cornix. Nunquid unus in urbe Romana est, qui habeat truncas inhonesto vulnere nares ? Nunquid solus Bonasus Segestanus cava verba , & in modum vesicarum tumencia , * buccis trutinatur inflatis ? Dico quosdam scelerare , periurio , falsitate , ad dignitatem nescio quam pervenisse. Quid ad te , qui te intelligis innocentem ? Rideo advocatum , qui patrono egeat : quadrante dignam eloquentiam nare subsanno. Quid ad te, qui disertus est ? Volo in numerarios invehi Sacerdotes : tu qui dives non es, quid iraseris ? Clausum cupio suis ignibus ardere Vulcanum. Nunquid hospes ejus es , aut vicinus, quod à delubris idoli niteris incendia submovere ? Placet mihi de larvis , de bubone , de noctua, de Nilicis ridere portentis. Quidquid dictum fuerit, in te dictum putas. In quodcumque vitium , stili mei mucro contorquetur ; te clamitas designari. Conserta manu in jus vocas ; & satyricum scriptorem in prosa arguis. An ideò tibi bellus videris, quia fausto vocaris nomine ? quasi non & lucus ideo dicatur , quod minime luceat ; & parca , quod nequaquam parcant ; &

O 4

* Ampullas & sesquipedalia verba vocat Horat. Significat autem sermonem qui loquentiæ multum, & parum eruditionis habet.

Eumenides furia, quod non sint benigna; & ulcerentur argentei. Quod si in discriptione scædorum semper irasceris, jam tibi cum Persio cantabo. Optem te generum rex, & regina: puellæ te rapiant: quidquid calcaveris, hoc rosa fiat. * Dabo tamen consilium, quibus absconditis possis pulchrior apparere. Nasus non videatur in facie, sermo non sonet ad loquendum, atque ita & formosus, & disertus videri poteris.

* *Pers. Sat. 2.*

DIVI HIERONYMI IN PENTATEUCHUM

Moyse præfatio ad Desiderium.

Argumentum Epistolæ.

Præfatio in Pentateuchum, qua reddit rationem, quod consilio post editionem Septuaginta, vetus Testamentum ex Hebræorum voluminibus latine verterit.

Desiderii mei desideratas accepi epistolas, qui quoddam præfatio futurorum cum Daniele sortitus est nomen, obsecrantis ut translatum in Latinam linguam de Hebræo sermone Pentateuchum nostrorum auribus tradentem. Periculosum opus certè, & obtrectatorum meorum latratibus patens, qui me asserunt in Septuaginta Interpretum sugillationem, nova pro veteribus cudere, ita ingenium quasi vinum probantes: cum ego sæpissime testatus sim, me pro virili portione in tabernaculo Dei offerre quæ possim, nec opes alterius aliorum paupertate scædari. Quod ut auderem, Origenis me studium provocavit, qui editioni antiquæ translationem Theodotionis miscuit, asterico & obelo opus omne distin-